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Zaliczenie na 
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Cel przedmiotu
Zapoznanie słuchaczy z podstawowymi informacjami dotyczącymi  zaburzeń zachowania - ich podłoża, objawów, typologii. Rola diagnozy zaburzeń zachowania (istota działań 
socjoterapeutycznych i planowania procesu socjoterapeutycznego). Podstawy  korekcji zaburzeń zachowania.

Wymagania wstępne
Podstawy pedagogiki specjalnej, psychologii klinicznej i rozwojowej.

Zakres tematyczny
Zaburzenia zachowania w aspekcie bio-psycho-społecznym. Objawy zaburzeń zachowania (typologie i klasyfikacje). Diagnoza zaburzeń zachowania - rola socjoterapii i korekcja 
zaburzeń zachowania. Specyficzne trudności uczestników zajęć socjoterapeutycznych (np. Zespół Aspergera, ADHD). Planowanie procesu socjoterapeutycznego.

 

 

Metody kształcenia
Praca w grupach, dyskusja, symulacje, metody ekspresyjne.

Efekty uczenia się i metody weryfikacji osiągania efektów uczenia się
Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
W zakresie wiedzy absolwent zna i rozumie: D.4.W1. pojęcia wychowania i rozwoju: funkcje wychowania, style 
wychowania, zagadnienia przymusu i swobody w wychowaniu, wychowania adaptacyjnego i 
emancypacyjnego; zagadnienie wychowania w kontekście manipulacji; problematykę podmiotowości w 
wychowaniu;D.4.W2. zasady współpracy środowisk wychowawczych w procesie wychowania; D.4.W3. 
konteksty wychowania: kulturę i współczesne media; D.4.W4. istotę programu wychowawczego szkoły; 
D.4.W5. uwarunkowania agresji i przemocy w szkole; pojęcia przemocy symbolicznej, przemocy dorosłych i 
przemocy rówieśniczej; D.4.W6. miejsce przedszkola i szkoły jako instytucji wychowawczej; D.4.W7. pojęcia 
stylów i postaw wychowawczych w przedszkolu i szkole, postaw nauczycieli, dzieci i uczniów; D.4.W8. cechy 
środowiska kształcenia i wychowania; D.4.W9. zasady życia społecznego i wychowania; D.4.W10. zachowania 
ryzykowne (tradycyjne i nowoczesne), uwarunkowania podejmowania tych zachowań oraz zachowania 
ryzykowne online i offline; D.4.W11. problematykę uzależnienia i zagrożenia uzależnieniem; D.4.W12. 
przesłanki teoretyczne programów profilaktycznych uzależnień oraz programów zapobiegania samobójstwom 
dzieci i młodzieży; D.4.W13. metodykę wykorzystywania konstruowanych programów wychowawczych, ich 
założenia teoretyczne oraz klasyfikacje programów kształtowania postaw wobec dzieci i uczniów z 
niepełnosprawnościami i relacji w grupach rówieśniczych. 
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Opis efektu Symbole efektów Metody weryfikacji Forma zajęć
W zakresie kompetencji społecznych absolwent jest gotów do:D.4.K1. przyjęcia odpowiedzialności za 
podejmowane decyzje związane z organizacją procesu edukacyjno-terapeutycznego w przedszkolu i grupie 
przedszkolnej lub w szkole i klasie szkolnej; D.4.K2. postępowania zgodnego z zasadami etyki zawodowej w 
procesie rozpoznawania zachowań świadczących o wystąpieniu konfliktu lub stosowaniu przemocy i 
określania działań interwencyjnych, w tym wskazań terapeutycznych. 
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Ćwiczenia

W zakresie umiejętności absolwent potrafi:D.4.U1. rozpoznać relacje społeczne w przedszkolu i grupie 
przedszkolnej lub w szkole i klasie szkolnej; D.4.U2. diagnozować potrzeby, oczekiwania i zasoby podmiotów 
życia przedszkolnego i szkolnego; D.4.U3. projektować zajęcia dla zróżnicowanych grup dzieci i uczniów; 
D.4.U4. określić cele podejmowanych działań wychowawczych w grupie przedszkolnej i klasie szkolnej, 
konstruować programy wychowawcze oraz dokonywać ich ewaluacji; D.4.U6. rozpoznać przyczyny agresji i 
przemocy w przedszkolu i szkole oraz podejmować działania profilaktyczne; D.4.U7. odróżnić sprawcę od 
ofiary przemocy; D.4.U8. tworzyć programy kształtujące kompetencje społeczno-emocjonalne dzieci i uczniów 
z niepełnosprawnościami i stosować te programy w grupach przedszkolnych i klasach włączających; D.4.U9. 
ocenić efektywność programów rozwijających kompetencje społeczno-emocjonalne dzieci i uczniów z 
niepełnosprawnościami; D.4.U10. budować programy kształtowania postaw wobec dzieci i uczniów z 
niepełnosprawnościami i relacji rówieśniczych w grupach integracyjnych. 
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Warunki zaliczenia
Ćwiczenia: zaliczenie z konwersatorium na ocenę: aktywność na zajęciach w zakresie posiadanej wiedzy dotyczącej zaburzeń zachowania; ocena samodzielne przygotowanego 
konspektu zajęć korekcyjnych dla wskazanej grupy dzieci i młodzieży z zaburzeniami zachowania (ocena wykorzystania metod i technik socjoterapeutycznych). Ocenę łączną 
stanowi średnia arytmetyczna ocen cząstkowych.
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